Instructions

1) Familiarize with the existing methods for Gauss-Jordan method on GPU [1,2].

2) Implement Gauss-Jordan method using CUDA

3) Measure the performance of your solver and compare it with existing solutions.

4) Discuss the results from 3).

[1] https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212017312000096

[2] https://link.springer.com/article/10.1007/s11227-013-1043-3
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Abstrakt

Tato práce se zabývá řešeńım soustav lineárńıch rovnic pomoćı r̊uzných řešič̊u
na GPU i na CPU. Řešitelé jsou mezi sebou testováni na čas provedeńı a
správnost výpočt̊u.

Kĺıčová slova Gauss-Jordan, GPU, CUDA, částečné otáčeńı, paralelńı re-
dukce.

Abstract

This thesis is about solving systems of linear equation via different solvers
on GPU as well as on CPU. Solvers are tested between each other in time of
execution and correctness of calculations.

Keywords Gauss-Jordan, GPU, CUDA, Partial Pivoting, Parallel Reduc-
tion.
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Chapter 1
Introduction

The goal of this project is to implement System of Linear Equations (SLE)
with Gauss-Jordan elimination method on Graphics Processing Unit (GPU)
using Compute Unified Device Architecture (CUDA) technology.

As SLEs are used widely used in many fields, an efficient algorithm that
would solve them is very essential. SLE could be solved via different mathe-
matical methods, one of the most traditional ones being Gaussian elimination
[1] and its variation Gauss-Jordan elimination [2] methods. There is an im-
plicit parallelism in solving SLE.

We will look at why GPU is very efficient in solving highly parallelized
tasks and compare the solution on GPU with the solution on CPU. We
will also cover CUDA technology that is available only on NVIDIA GPUs.
Gauss-Jordan method will be implemented on GPU and on CPU for refer-
ence. Partial pivoting variations of Gaussian elimination will also be imple-
mented and tested between each other. cuBLAS library will also be used
to substitute Gauss-Jordan elimination with Gaussian elimination with par-
tial pivoting strategies. Besides traditional Gaussian elimination with various
pivoting strategies, LU decomposition of matrices, implemented via NVIDIA’s
cuSOLVE library, will also be covered.

All the previously mentioned methods will be compared with each other
based on time of execution and correctness of calculations. Tests will be done
with double and single precision variations of all solvers. Special algorithm
will be implemented on CPU with extended double precision type of values to
be a reference solver: all other solvers’ results will be compared with reference
solver’s results.

Testing will consist of 2 parts: comparison of basic Gauss-Jordan algorithm
implementations on CPU and GPU — this test will serve the purpose of
showing difference in performance on CPU and GPU; comparison of all solvers’
on GPU results with reference solution on CPU — this test will be used
to evaluate precisions of different solvers on GPU and get the most precise
algorithm.
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Chapter 2
Terms and definitions

The System of Linear Equations (SLE) are used in many engineering and
scientific problems. SLE with n unknowns and m equations:

a11x1 + a12x2 + ... + a1nxn = b1

a21x1 + a22x2 + ... + a2nxn = b2

.

.

.

am1x1 + am2x2 + ... + amnxn = bm

Could be converted to matrix with m rows and n columns, as illustrated below,
where matrix A is matrix of coefficients, b is vector of results of each equation,
and x is vector of unknowns. To learn more about SLE, see [3]:

A =

a11 a12 . . . a1n

a21 a22 . . . a2n

. . . .

. . . .

. . . .
am1 am2 . . . amn

, x =

x1
x2
.
.
.

xn

, b =

b1
b2
.
.
.

bn

Gaussian elimination is an algorithm for solving SLE. It consists of a se-

quence of operations performed on the corresponding matrix of coefficients,
which bring matrix to its row echelon form. See [1] for basic Gaussian elim-
ination. See [4] for matrix in row echelon form. To bring matrix to reduced
row echelon form, Gauss-Jordan algorithm is used, see [2] for Gauss-Jordan
algorithm.

Matrix is in row echelon form, if it has following properties:

• Any row consisting entirely of zeros occurs at the bottom of the matrix.
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2. Terms and definitions

• For each row that does not contain entirely zeros, the first non-zero entry
is 1 (called a leading 1).

• For two successive (non-zero) rows, the leading 1 in the higher row is
further left than the leading one in the lower row.

Matrix is in reduced row echelon form, if it has following properties:

• All of the rows containing nonzero entries sit above any rows, whose
entries are all zero.

• The first nonzero entry of any row, called the leading entry of that row,
is positioned to the right of the leading entry of the row above it.

Basically, matrix in reduced row echelon form has nonzero values only in pivot
entries.

2.1 Common notation of variables in algorithms

Some algorithms will have common variables:

• matrix size: height and width of the matrix, e.g. matrix size = 500
means that it is matrix with 500 × 500 entries. In other words, SLE
consists of 500 equations.

• pivot id: index of the current pivot in the matrix.

• m A: left-hand side of the SLE, i.e. matrix A — matrix of coefficients.

• m B: right-hand side of the SLE, i.e. matrix B.

• m C: SLE variables’ values that will be calculated after matrix A and
matrix B are calculated, i.e. matrix C.

2.2 Gauss-Jordan method pseudo-code

Algorithm 1 illustrates a pseudo-code for Gauss-Jordan method:

1. First, matrix will be processed in top-down fashion, as illustrated on the
left matrix in Figure 1:

a) Pivot is chosen(line 1).
b) Row under the pivot that will be updated is chosen and ratio of

pivot entry with entry in the pivot column for given row under the
pivot is calculated and stored, as a multiplicative, in mult vari-
able(lines 2-3).

4

2.2. Gauss-Jordan method pseudo-code

c) Every column entry of the row chosen in line 2 is updated with
regards to the multiplicative calculated in line 3(lines 4-6).

2. After bringing matrix to row echelon form, it will be brought to reduced
row echelon form, as illustrated on the right matrix in Figure 1:

a) The process is similar to the described above with only difference
that matrix will be processed in down to top fashion(lines 9-16).

Algorithm 1 Gauss-Jordan algorithm
1: for i = 0 to matrix size− 1 do
2: for y = i + 1 to matrix size− 1 do
3: mult← matrix[y][i]/matrix[i][i]
4: for x = i to matrix size− 1 do
5: matrix[y][x]← matrix[y][x]−mult ·matrix[i][x]
6: end for
7: end for
8: end for
9: for i = matrix size− 1 downto 0 do

10: for y = 0 to i− 1 do
11: mult← matrix[y][i]/matrix[i][i]
12: for x = 0 to i do
13: matrix[y][x]← matrix[y][x]−mult ·matrix[i][x]
14: end for
15: end for
16: end for

Figure 1: Matrix that will be processed in top-down and down-top fashion
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Chapter 3
Software aspects

3.1 GPGPU and CUDA

General Processing on Graphics Processing Unit (GPGPU) is used to imple-
ment non-graphical tasks on GPU. GPU has a lot more cores than CPU, but
those cores do not have that much functionality that CPU cores have, which
make GPU cores highly specialized for particular tasks and, as there are a lot
of them, it is possible to implement highly parallelized code that will run on
GPU.

Compute Unified Device Architecture (CUDA) is a parallel computing
platform and API model created by NVIDIA. It allows developers to use
CUDA-enabled cores for GPGPU. It is a software level that gives access to
instruction set of GPU. CUDA code is mostly written in C/C++. Special
extension .cu is used to recognize CUDA code.

Code that runs on GPU is called a device code, whereas all code, executed
on CPU is called host code. When host recognizes device code, host launches
device code on GPU and continues running leftover host code, so host is not
blocked by device code. To learn more about CUDA, see [5].

Every NVIDIA GPU has computability, which determines the capability
of GPU to run particular CUDA instructions. For the purpose of this article,
NVIDIA GeForce RTX 2080 Ti was used with computability 7.5.
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3. Software aspects

3.1.1 Kernel

Kernel is a parallel code that is launched and executed on a device by many
threads at once. Consists of a grid that contains multiple blocks and is con-
figurable by developer.

Each block is executed by multiple threads at once. There is a maximum
number of threads that is possible to allocate for one block. For GPU, used in
this thesis(RTX 2080 Ti), this maximum is 1024 threads per each block. To
learn more about CUDA kernels, see [6]. In code, kernel functions are written
with global prefix.

In Algorithm 2, 10 x 10 = 100 blocks are created with 32 x 32 = 1024
threads for each block. Depending on the GPU, all blocks could run in parallel
or be scheduled for latter execution on device.

Algorithm 2 Kernel call
1: dim3 grid(10, 10), block(32, 32)
2: custom kernel <<< grid, block >>> ()

Figure 2: CUDA kernel

Figure 2 illustrates CUDA kernel. Image source: [7].
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3.1. GPGPU and CUDA

3.1.2 Memory

CUDA memory is divided into global memory, local memory, and shared

[…]

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5.6 Single precision

5.6.1 Time of execution

As illustrated in Figure 9, calculations with values of single precision type
are much faster, but overall picture remains the same as it was for values of
double precision type.

Figure 9: Time of execution with values of single precision type

5.6.2 Correctness of calculations

For values of single precision type Algorithm 10 from Section 4.2.1.2 is used
with precisions: 10−1, 10−2, 10−3, 10−4.

Figure 10 and Figure 11 illustrate that overall picture stays the same as it
was for testing with double precision: partial pivoting algorithms are still much
more precise than basic Gauss-Jordan algorithm, but cuSOLVE and full par-
tial pivoting strategy have quite similar correctness of calculations, although
with precision 10−4 the overall correctness is quite low for all algorithms.
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Figure 10: Average correctness of calculations with precisions 10−1 and 10−2
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Figure 11: Average correctness of calculations with precisions 10−3 and 10−4
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Chapter 6
Conclusion

The goal of this work was to implement SLE solvers on GPU via various
Gaussian elimination strategies, compare Gauss-Jordan implementation on
GPU with CPU, study the difference of time and correctness of execution of
different solvers.

NVIDIA’s CUDA technology on GPUs was used to implement CUDA
kernels that would run on GPU to achieve parallelism.

Basic Gauss-Jordan algorithm on GPU and CPU were implemented and
results of GPU algorithm are compared with CPU algorithm. Tests showed
that, implementation of Gauss-Jordan algorithm on GPU was much faster
than on CPU that proved the use of high parallel environment for efficient
solving of SLEs.

To prevent loss of precision(round off errors) during calculations, partial
pivoting strategies were implemented, namely full partial pivoting and local
partial pivoting. To find an entry in the pivot column with the largest value,
parallel reduction algorithm for finding maximum in a given pivot column of
the matrix was implemented.

cuBLAS library with cublasDtrsm() function for double precision type
and cublasStrsm() function for single precision type were used to substitute
down-top part of Gauss-Jordan algorithm. cuBLAS variation of Gaussian
elimination algorithm was implemented on full and local partial pivoting al-
gorithms.

During testing, it was established that due to parallel reduction algorithm
being of O(log(n)) time complexity, differences in time of execution were quite
subtle between basic algorithm implementation on GPU and partial pivoting
variations of it, although correctness of calculation was much higher on partial
pivoting strategies.

cuBLAS variation of Gaussian elimination algorithm with partial pivoting
strategies proved to be close to 2 times faster than standard Gauss-Jordan
algorithm with partial pivoting strategies and correctness of calculations with
algorithms with cuBLAS with partial pivoting strategies was approximately
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the same as it was for partial pivoting algorithms without cuBLAS.
When it comes to correctness of calculations, full partial pivoting algo-

rithms(both with cuBLAS and without it) proved to be a bit more precise
than cuSOLVE algorithm. As testing was done with different precisions, with
greater precision, difference in correctness of calculations between full partial
pivoting strategies and cuSOLVE is bigger in favor of full partial pivoting
strategy. So, given drawback in time of execution of full partial pivoting al-
gorithms compared to cuSOLVE algorithm, full partial pivoting algorithms
are more precise than cuSOLVE algorithm and as cuBLAS variation of full
partial pivoting algorithm is nearly 2 times faster than an algorithm without
cuBLAS, it makes full partial pivoting algorithm with cuBLAS the best solver
on GPU when it comes to correctness of calculations.
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Chapter 7
Possible improvements

As an improvement of partial pivoting strategy, complete pivoting strategy
could be implemented, when not only rows get swapped, but also columns:
first, maximum value throughout all columns of a given row is found, then it
is swapped with pivot column entry of this row and only then maximum value
in the pivot column is found for swapping with current pivot row. For more
information about complete pivoting, see [17].
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Appendix

A Gauss-Jordan method on CPU

A.1 Bringing matrix in reduced row echelon form

Algorithm 15 Down-top triangulation on CPU
1: for i = matrix size− 1 downto 0 do
2: pivot← matrix A[i][i]
3: for y = 0 to i− 1 do
4: row pivot← matrix A[y][i]
5: mult← row pivot/pivot
6: for x = 0 to i do
7: m A[y][x]← m A[y][x]−mult ·m A[i][x]
8: end for
9: m A[y][i]← 0

10: m B[y]← m B[y]−mult ·m B[i]
11: end for
12: end for
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Appendix

B Gauss-Jordan implementation on GPU

B.1 Kernel for calculation of multiplicative values in
top-down fashion

Algorithm 16 Kernel for calculation of multiplicative values in down-top
fashion

1: pos y ← blockIdx.y · blockDim.y + threadIdx.y
2: if pos y ≥ pivot id then
3: return
4: end if
5: mult[pos y]← matrix[pos y][pivot id]/matrix[pivot id][pivot id]
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Acronyms

API Application Programming Interface. 7

CPU Central Processing Unit. 1, 7, 13, 16–18, 31, 32, 39

CUDA Compute Unified Device Architecture. 1, 7–9, 13, 14, 21, 28, 32, 39

GPGPU General Processing on Graphics Processing Unit. 7

GPU Graphics Processing Unit. 1, 7–9, 13, 16–18, 21, 24, 31, 32, 39, 40

SLE System of Linear Equations. 1, 3, 4, 10, 11, 15, 16, 19, 24, 29, 32, 39
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Chapter 8
Contents of enclosed CD

Thesis ................ the directory with latex source file and thesis pdf
thesis.pdf...................................thesis in PDF format
thesis.tex....................................latex file with thesis
Resources ........................ directory with images from thesis

src.......................................the directory of source codes
Doc.......................doxygen documentation of the source code
Execution Time ........................................... csv files
Graphs .............................. graphs generated from csv files
Main......................................implementation of solvers
Makefile..................................................makefile
README.md ........ readme with exlanation of makefile and directories
Scripts........................scripts used for generation of graphs
Test ......................... implementation of unit and main tests
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