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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

[1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections

▶ [3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

Comparison of the performance of the CPU and the GPU solver (page 17) is rather
suspicious. The author reports speedup 1785/30=59. This seems to be too much to me
since the Gauss-Jordan algorithm is limited mainly by the memory bandwidth of both
CPU and GPU. Since the memory bandwidth of GPU is approximately 20x higher
compared to CPU, speedup 59x does not seem to be realistic. It indicates that the CPU
code is not optimal. Moreover, the author never says what CPU was used for the testing -
at least I did not find it in the text.
In addition, the GPU implementation presented by the author is not optimal in my
opinion. To get more parallelism, one should eliminate the elements above the diagonal
simultaneously with those below the diagonal, i.e. Algorithms 7 and 8. In this way, the
matrix can be transformed into echelon form in one stage which exhibits more
parallelism. The author also uses an auxiliary array referred to as multiplicatives. In my
opinion, dividing the row with the pivot and avoiding the use of this array would be more
efficient. The author also maps 1024 threads into a CUDA block which is usually not
optimal. The author should present some tests with different numbers of CUDA threads in
the CUDA block or at least discuss this choice.
Although, the author defines "average correctness of solver" which is average of the errors
made by the solver on all tested matrices. This is a rather strange metric, one should look
for the maximum error, analyze the matrix for which the error occurred and discuss it. If
my understanding is correct, the author generates random matrices. The issue if this
approach is that we do not know conditional number of such matrices which is
proportional to an error of the Gauss-Jordan algorithm. When it comes to correctness, the
author should have used some real matrices from matrix markets available on the
internet.

2. Main written part 50 /100 (E)

The written part is of rather low quality. Some sentences do not make sense like "The goal
of this project is to implement System of Linear Equations ..." (page 1) or "As an additional
solver, cuSOLVE solver will." (page 29) there sentences with repeating words like "As SLE
are used widely used ..." (page 1) or the grammar is not correct "Initialize shared memory,
copy to it values from multiplicatives..." (page 15) to name a few. The author also uses the
word "computability" instead of "compute capability" (page 7).

The structure of the text is rather chaotic. In part 3.2, the author describes an
implementation for CPU, but there is only one algorithm and the second one is in the
appendix which does not make sense. The part 4.2.1 should be moved to Chapter 5. Parts
4.7 and 4.8 describing cuBLAS and cuSOLVE should be in Chapter 3.

On the page 3, the author defines the linear systems of matrices having m rows and n
columns. The Gauss-Jordan algorithm is, however, implemented only of square matrices
and this is not commented. Next, he defines the echelon form of a matrix. He says that
"Any rows consisting entirely of zeros occurs at the bottom of the matrix." (page 3) which
suggests singular matrices but the Gauss-Jordan algorithm is implemented only for
regular matrices. Also he says "For each row that does not contain entirely zeros, the first
non-zero entry is 1." However, the Algorithms 1, 4, 7 and 8 do not divide the row with the
pivot by the pivot and so there will not be ones on the diagonal.

The architecture of the GPU is not described well. For example, streaming
multiprocessors and their connection to CUDA blocks, is not mentioned at all. Coalesced
memory accesses to the global memory are not explained either though they are crucial
for the Gauss-Jordan algorithm.

Some algorithms, like Algorithm 7, should be presented as real code instead of
pseudocode. I do not understand point 2 on page 15: "Id of the shared memory array that
will be used for accessing shared memory array." or "... means copy of the lines 3-17
Algorithm 7." Both are not sentences at all and do not make any sense to me.

Images 4, 7, 8, 10 and 11 are blurred and they are hard to read.

Name of part 4.5 - "Full partial pivoting" sounds strange to me.

On page 32, the author says: "Reference solver on CPU graph is not included into the plot,
as CPU is very slow compared to GPU for SLE solving, so reference solver would shift plot
high enough and all GPU solver's graphs would collide with each other." One may use
logarithmic scale in this case which would help to better presentation of the results in
general.

3. Non-written part, attachments 50 /100 (E)

In my opinion, the GPU algorithm presented by the author is not optimal. As I mentioned,
the parts described in Algorithms 7 and 8, i.e. elimination of the elements above and
below the diagonal, should be performed simultaneously. This would give more
parallelism and it would avoid the necessity of the back substitution. The author does not
present the CPU implementation which must be also suboptimal since the reported
speedup, close to 60x, is rather suspicious - the algorithms are limited by the memory

bandwidth mainly. The effect of the pivoting should be presented on real matrices for
which the conditional number is known.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 50 /100 (E)

The presented algorithms are significantly suboptimal as demonstrated on Figure 9
(page 36) for example. There is no reason for using them.

The overall evaluation 50 /100 (E)

The author presents suboptimal algorithms which are a significant issue in case of thesis
dealing with programming of GPUs. The written part is not structured well, English
grammar is not correct. Presentation of the results is not good.

Questions for the defense

1. What CPU was used for the comparison.
2. Could the author comment about the achieved speedup? The speedup 60x seems to be
too much since the Gauss-Jordan algorithm is limited by the memory bandwidth which is
approximately 20x higher on GPU compared to CPU.
3. Does the presented implementation of the Gauss-Jordan algorithm really transform the
matrix of the linear system into an echelon form with ones on the diagonal? I have not
found division of the row with the pivot in any of the presented algorithms.
4. Why does the author map 1024 CUDA threads into a CUDA block? Did he try other values
like 256?

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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